
Komunistické lágry

Prameny a literatura

Archivní prameny:

Archiv bezpečnostních složek (ABS), fond 304, Různé bezpečnostní spisy po roce 1945 
fond 310, Velitelství Státní bezpečnosti

ABS Brno - Kanice, archivní jednotka Sběrné, internační, pracovní tábory a tábory nucených prací 
Národní archiv, fond Správa sboru nápravné výchovy 
Státní okresní archiv Jeseník, fond ONV Jeseník

Internetové zdroje

http://bubenic.cz/vybledla_fotografie/www/Vybledla_fotografie-e.html 
http://forumhistoriae.sk/documents/10180/107105/hp_02_08.pdf 
http://www.tota I ita. cz/sezna my/sezna my_08. p h p 
http://www.usti-nad-labem.cz/dejiny/1945-95/ul-8-57.htm

Literatura:

BÁRTÍK, František: Historie prvního tábora nucené práce v Československu (TNP Kladno-Dříň 
10. 12.1948 - 15. 12.1950). In: Středočeský vlastivědný sborník 31, Středočeské muzeum 
v Roztokách u Prahy, Roztoky u Prahy 2013, s. 74-101 

BARTÍK, František: Tábor Vojna ve světlech vzpomínek bývalých vězňů. Vyšehrad, Praha 2008 
BÁRTÍK, František: Tábory nucené práce na území středočeského kraje. In: Středočeský sborník 

historický 40, 2014. Státní oblastní archiv v Praze, Praha 2015, s. 82-188 
BÁRTÍK, František: Tábory nucené práce se zaměřením na tábory zřízené při uranových dolech v letech 

1949-1951. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2009 
BÁRTÍK, František: Vězni z uranových oblastí odsouzení k trestu smrti. In: Sborník Národního muzea 

v Praze, řada A - Flistorie 70, 2016, č. 3-4, Národní muzeum, Praha 2016, s. 31-40 
BÁRTÍK, František: Vzpomínky chovance Jaroslava Vojtěcha a historie táborů nucené práce. Academia, 

Praha 2014
BÁRTÍK, František: Zemřelé nesvobodné pracovní síly v oblastech produkce uranové rudy 1946-1986. 

Hornické muzeum Příbram, Příbram 2011
BARTOŠEK, Karel: Český vězeň - svědectví politických vězenkyň a vězňů let padesátých, šedesátých 

a sedmdesátých. Paseka, Praha 2001
BAŠTA, Jiří: „Boj proti reakci“ v NPT Nikolaj. In: Securitas Imperii 12. Sborník к problematice 50. let, Úřad 

dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, Praha 2005, s. 279-293 
BEČVÁŘ, Adolf: Milníky. Retro, Praha 2000
BLAŽEJ, Štěpán: Útěk ze šachty č. 14 a osudy jeho účastníků. Bakalářská diplomová práce, Filozofická 

fakulta Masarykovy univerzity, Brno 2010

288

http://bubenic.cz/vybledla_fotografie/www/Vybledla_fotografie-e.html
http://forumhistoriae.sk/documents/10180/107105/hp_02_08.pdf
http://www.tota
http://www.usti-nad-labem.cz/dejiny/1945-95/ul-8-57.htm


Prameny a literatura

BOHUŇOVSKÁ, Marie: Zaváté šlépěje. Osud sochaře Šlezingera. Vlastním nákladem, Jihlava 2006 
BORÁK, Mečislav - JANÁK, Dušan: Tábory nucené práce v ČSR 1948-1954. Tilia, Šenov u Ostravy 1996 
BRODSKÝ, Jaroslav: Řešení gama. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1990 
BRUMMER, Alexandr - KONEČNÝ, Michal: Brno stalinistické. Host, Brno 2015 
BUBENÍČKOVÁ-KUTHANOVÁ, Milena: Vybledlá fotografie. Vyšehrad, Praha 1991 
BURŠÍK, Tomáš: Přišli jsme na svět proto, aby nás pronásledovali. Ústav pro studium totalitních režimů, 

Praha 2009
BURŠÍK, Tomáš: Trestanecké pracovní tábory na Hornoslavkovsku. In: Paměť a dějiny 1, 2007, č. 1.

Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2007, s. 162-166 
ČAPEK, Miloslav: O mužích, na které se zapomnělo. Pragma, Praha 2000 
ČÁSLAVOVÁ, Petra: A tohle bolest je... In: Přadénko z drátů, Libri prohibiti, Praha 2010 
ČECHOVÁ, Eva: Politické procesy 50. let - politický vězeň Jiří Málek. Diplomová práce, Technická 

univerzita Liberec, Liberec 2011 
ČIŽMÁŘ, Zeno: RAKO 130 let. Lasselberger, Rakovník 2013
ČVANČARA, Jaroslav: Pravomil Raichl. Život na hranici smrti. Toužimský a Moravec, Praha 2018 
DEJMEK, Jindřich: Diplomacie Československa, Díl II. Biografický slovník československých diplomatů 

(1918-1992). Academia, Praha 2013
DOLEŽALOVÁ, Markéta (ed.): Církev za totality - lidé a místa. Ústav pro studium totalitních režimů.

Praha 2016
DRDA, Adam - KROUPA, Mikuláš: Kruté století. Radioservis, Praha 2008
DVOŘÁK, Ladislav: Perské se přesily nemusíš bát. Vzpomínky 1944-1998. Ladislav Dvořák,

Říčany u Prahy 2003
DVOŘÁKOVÁ, Zora: Z letopisů třetího odboje. Hříbal, Praha 1992
FERANC, Daniel: Kritický životopis Heřmana Josefa Tyla. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, 

Katolická teologická fakulta, Praha 2012
HEINZL, Jan: Perzekuce katolické církve na Frýdlantsko 1949-1955. Centralizační a internační tábor 

Hejnice. Diplomová práce, Pedagogická fakulta, Technická univerzita Liberec, Liberec 2006 
HEJL, Vilém: Zpráva o organizovaném násilí. Univerzum, Praha 1990
HORNÍK, Jan: Útěk tunelem z lágru Nikolaj. In: Paměť a dějiny 9, 2015, č. 3, ÚSTR, Praha 2015 
HRUBÝ, Karel: Mohlo to být horší. ÚSD AV ČR, Praha 2018
HUBENÝ, David: Internační tábor Želiv v letech 1950 až 1956. Bakalářská práce, Masarykova univerzita 

v Brně, pedagogická fakulta, Brno 2015
JAREŠ, Michal: Přadénko z drátů - studie. In: Přadénko z drátů. Libri prohibiti, Praha 2010 
JÍNOVÁ, Stanislava - PUJMANOVÁ, Olga: Osobnost v pozadí. Jan Jína ve vzpomínkách a v korespondenci. 

Academia, Praha 2016
JIRÁSEK, Miroslav: Svědectví jednoho života. Marcii, Praha 2000
JIRÁSEK, Miroslav: Z den/"ku vlastizrádce. Panorama, Praha 1990
KAPLAN, Karel: Tábory nucené práce v Československu 1948-1954. R, Praha 1992
KAPLAN, Karel - PACL, Vladimír: Tajný prostor Jáchymov. Actys, České Budějovice 1993
KLENER, Pavel (ed.): Profesor Václav Chytil a uranové doly. Univerzita Karlova v Praze, Praha 2003
KLOBÁS, Oldřich: Jak se chodí v laně. Blok, Brno 1996
KOPECKÝ, Lukáš: Otec a syn v třetím odboji. Případ Františka a Milana Pouskových. In: Sborník 

Národního muzea v Praze, řada A - Historie, sv. 70, č. 3-4. Národní Muzeum, Praha 2016, s. 49-58 
KOPECKÝ, Lukáš: Teolog Vladimír Boublík v zápasech s komunistickým režimem. In: DOLEŽALOVÁ, 

Markéta (ed.): Církev za totality - lidé a místa. Sborník к životnímu jubileu opata Heřmana Josefa Tyla. 
Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2016, s. 51-71

289



Komunistické lágry

KRATOCHVIL, Antonín: Žaluji 1. Stalinská justice v Československu. Česká expedice - Dolmen, Praha 
1990

KUBÍKOVÁ, Markéta: Podmínky těžby uranu v Jáchymově 1950-1989. Bakalářská práce, Západočeská 
univerzita v Plzni, Fakulta filozofická, Plzeň 2012 

KUKAL, Karel: Deset křížů. Ježek, Praha 2003
LEŠANOVSKÝ, Karel: Se štítem a na štítě. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu,

Praha 2000
LEVY, Alan: Já jsem jiný Karel Čapek. Primus, Praha 2001
LUKÁŠ, Jiří: Zločiny komunismu: Pracovní tábory и uranových dolů na Jáchymovsko a Příbramsku 

v 50. letech 20. století. Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha 2012 
LUKEŠ, Jan: Hry doopravdy. Rozhovor se spisovatelem Karlem Peckou. Paseka, Praha 1998 
LUKEŠ, Jan: Stalinské spirituály. Český spisovatel, Praha 1995 
MĚŠŤAN, Jan: Písecká spojka krále Šumavy. J M, Písek 2017
NAVARA, Luděk - KASÁČEK, Miroslav: Na útěku. Neuvěřitelný příběh Josefa Brykse. Host, Brno 2014
NĚMEČEK, Jan: Mašinové. Zpráva o dvou generacích. Torst, Praha 1998
ONDOK, Josef Petr: Muklovský Vatikán. Centrum pro studium demokracie, Brno 2007
PADEVĚT, Jiří: Odbojová skupina bratří Mašínů. Academia, Praha 2018
PADEVĚT, Jiří: Průvodce stalinistickou Prahou. Academia, Praha 2018
PECKA, Karel: Motáky nezvěstnému. Atlantis, Brno 1990
PEJSKAŘ, Jožka: Pronásledovaní vlastenci. Ústředí Československé strany národně sociální v exilu, 

b.m.v. 1987
PETRÁŠOVÁ Ludmila: Vězeňské tábory v jáchymovských uranových dolech 1949-1961. In: Sborník 

archivních prací 44,1994, č. 2. Ministerstvo vnitra České republiky, Praha 1994, s. 335-447 
PLACHÝ, Jiří: Horší než doba války. Svět křídel, Cheb 2014
Političtí vězni padesátých let. Pocta hrdinům. Studio JB, Lomnice nad Popelkou 2003 
POUSTA, Zdeněk: Tábor nucené práce Jáchymov. In: Právněhistorické studie 37. Karolinum, Praha 2005, 

s. 7-48
POUSTA, Zdeněk: Úvodem. In: Profesor Václav Chytil a uranové doly. Univerzita Karlova v Praze, Praha 2003 
Příběhy hrdinů 20. století. Plus, Praha 2016 
Přadénko z drátů. Libri prohibiti, Praha 2010
PUSTEJOVSKY, Otfrid: Stalins Bombe und die „Hölle von Joachimsthal“. LIT, Berlin 2009 
RECHCÍGL, Miloslav: Encyclopedia of Bohemian and Czech-American Biography. Volume III. AutorHouse, 

Bloomington 2016
ROZBROJOVÁ, Michaela: Perzekuce františkánského řádu 1948-1989 a její dopad na současný řeholní 

život tohoto řádu. Bakalářská práce, Filozofická fakulta, Masarykova univerzita v Brně, Brno 2007 
RŮŽIČKA, Miloslav: Osudy politických vězňů Havlíčkobrodska. Miloslav Růžička, Havlíčkův Brod 2001 
SEDLÁČEK, Tomáš - PLACHÝ, Jiří: Vydržet! Paměti generála Tomáše Sedláčka. Ministerstvo obrany - 

AVIS, Praha 2008
STEHLÍK, Eduard: Srdce armády. Generální štáb 1919-2004. Ministerstvo obrany ČR, Praha 2004 
STEJSKALOVÁ, Barbora: Tábory nucené práce na jižní Moravě v letech 1948-1954. Magisterská 

diplomová práce. Masarykova univerzita v Brně, filosofická fakulta, Brno 2007 
STŘÍBRNÝ, Jan: Katoličtí mučedníci a oběti v padesátých letech 20. století. In: KUBÍN, Petr (ed.): Brány 
pekelněji nepřemohou. Karolinum, Praha 2013, s. 9-36
ŠEDIVÝ, František: Legie živých aneb jáchymovské peklo. EVA - Milan Nevole, Praha 2013 
ŠEDIVÝ, František: Uranový gulag. MOBA, Brno 2005

290



Prameny a literatura

ŠIKOVÁ, Kristýna: Trest smrti a Mimořádný lidový soud v Jihlavě 1945-1948. Bakalářská práce, 
Masarykova univerzita v Brně, Filozofická fakulta, Brno 2017 

ŠMÍDOVÁ, Lucie: Tři životy. František Falerski - skaut, politický vězeň a osobnost К 231. Karolinum, 
Praha 2018

TAJOVSKÝ, Bohumil Vít: Člověk musíhořeti. Torst, Praha 2001
TÖGL, Jan: Tábor nucené práce DolníJiřetín. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická 

fakulta, Praha 2007

TÖGL, Jan. Tábor nucené práce Dolní Jiřetín. In: Historická penologie, 2008, č. 2. Institut vzdělávání - 
Kabinet dokumentace historie VS ČR, Praha 2008, s. 45-59

TOMEK, Prokop: Dvě studie o československém vězeňství 1948-1989. Úřad dokumentace a vyšetřování 
zločinů komunismu, Praha 2000

TOMEK, Prokop (ed.): Tábor nucené práce Mirov ve vzpomínkách plukovníka in memoriam 
JUDr. Františka Masaříka. Ministerstvo obrany České republiky, Praha 2017 

TOMÍČEK, Rudolf: Těžba uranu v Florním Slavkově. Okresní muzeum Sokolov, Sokolov 2000 
TRPIŠOVSKÁ, Jana: Kancelář prezidenta republiky po nástupu Klementa Gottwalda. Diplomová práce, 

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Praha 2013 
VLČEK, Vojtěch: Totalitám navzdory. Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2011 
VLČEK, Vojtěch: Perzekuce mužských řádů a kongregací komunistickým režimem 1948-1964. Matice 

Cyrilometodějská, Olomouc 2004
VLČKOVÁ, Věra: Horizonty (ne)svobody. Konfederace politických vězňů, pobočka Náchod, Náchod 2000 
VLČKOVÁ, Věra: Horizonty (ne)svobody II. Konfederace politických vězňů, pobočka Náchod, Náchod 2003 
Vojenské osobnosti československého odboje 1939-1945. Ministerstvo obrany - AVIS, Praha 2005 
VOLKOVÁ, Kateřina: O přadénku z drátů. In: Přadénko z drátů. Libri prohibiti, Praha 2010 
ZÍBAL, Pavel: Šeře, znáte Želiv? Matice cyrilometodějská, Olomouc 2006
ZÍTEK, Adam: Konfident dvou totalit. Životní příběh Břetislava Jeníčka. In: Paměť a dějiny 9, 2015, č. 4. 

Ústav pro studium totalitních režimů, Praha 2015, s. 39-55

291


